
Работа с 
иллюстративным 
материалом



Сребреник                  и Златник XI век



Серебряная денга и медное пуло великого 
князя тверского и городенского Ивана 
Михайловича (1399—1425).



Реформа Елены 
Глинской



«Ефимок с признаком».
Реформа Алексея Михайловича 



полполушки, 1/8 копейки, 1700 год 



Рубль серебром. 1723



Ассигнации



2 копейки Павла I



Кредитный билет 
Канкрина



Денежная реформа Витте



Керенки



Расположите в хронологическом 
порядке
1)                                                                 3)

2)                                                                      4)



Ответ: 4,3, 1, 2



Расположите в хронологическом 
порядке
1)                                                                 3)

2)                                                                      4)



Ответ 3,2,1,4



Что это за деньги?



•Серебряная денга великого князя тверского и городенского 
Ивана Михайловича (1399—1425).



Что это за деньги?



•2 копейки Павла I



Что это за деньги?



Рубль серебром. 1723



Что это за деньги?



Денга по реформе Елены Глинской



Что это за деньги?



Кредитный билет Канкрина



Что это за деньги?



Златник 



Исторические личности



Петр I



Петр III



Петр Аркадьевич Столыпин 



Павел 1



Михаил Михайлович Сперанский



Александр III



Михаил Илларионович Кутузов 



Петр II



Анна Иоанновна



Елизавета Петровна



Николай II



Алексей Андреевич Аракчеев 



Сергей Юльевич Витте 



Федор Федорович Ушаков



Екатерина II 



Екатерина I



Князь Григорий Александрович 
Потемкин



Алексей Васильевич Суворов



Александр I Благословенный 



Соотнесите

•Александр I

Сергей Юльевич 
Витте 
Петр II

Петр III



Соотнесите

Екатерина I

Екатерина II 

Елизавета Петровна

Анна Иоанновна



Соотнесите
Алексей Васильевич 
Суворов

Федор Федорович 
Ушаков

Михаил Илларионович 
Кутузов 

Князь Григорий 
Александрович 
Потемкин



Назовите



Петр I





Петр III





Петр Аркадьевич Столыпин 





Павел 1





Михаил Михайлович Сперанский





Александр III





Михаил Илларионович Кутузов 





Петр II





Анна Иоанновна





Елизавета Петровна





Николай II





Алексей Андреевич Аракчеев 





Сергей Юльевич Витте 





Федор Федорович Ушаков





Екатерина II 





Екатерина I





Князь Григорий Александрович 
Потемкин





Алексей Васильевич Суворов





Александр I Благословенный 



Царь Алексей Михайлович 



княгиня Ольга 



Борис Федорович Годунов



Андрей Боголюбский - Великий Князь 
Владимирский



Иван Калита



Юрий Долгорукий



Василий Иванович Шуйский 



Василий I



Василий III



Софья Алексеевна 



Елена Васильевна Глинская



Соотнесите
Царь Алексей 
Михайлович 

Борис 
Федорович 
Годунов

Василий Иванович 
Шуйский 

Андрей Боголюбский



Соотнесите

Василий III

Василий I

Иван Калита

Юрий Долгорукий



Соотнесите
Елена Васильевна 
Глинская

Софья Алексеевна 

княгиня Ольга 





княгиня Ольга 





Царь Алексей Михайлович 





Иван Калита





Борис Федорович Годунов





Андрей Боголюбский - Великий Князь 
Владимирский





Василий III





Юрий Долгорукий





Василий Иванович Шуйский 





Василий I





Софья Алексеевна 





Елена Васильевна Глинская



Борис Николаевич Ельцин



Георгий Константинович Жуков 



Иосиф Виссарионович Сталин 
(Джугашвили) 



Михаил Сергеевич Горбачев



Леонид Ильич Брежнев 



Александр Васильевич Колчак 



Лев Давидович Троцкий (Бронштейн) 



Никита Сергеевич Хрущев 



Юрий Владимирович Андропов 



Милюков Павел Николаевич



Вячеслав Михайлович Молотов 



Соотнесите

Лев Давидович Троцкий 
(Бронштейн) 

Милюков Павел 
Николаевич
Вячеслав Михайлович 
Молотов 

Юрий Владимирович Андропов 





Иосиф Виссарионович Сталин 
(Джугашвили) 





Борис Николаевич Ельцин





Александр Васильевич Колчак 





Георгий Константинович Жуков 





Лев Давидович Троцкий (Бронштейн) 





Михаил Сергеевич Горбачев





Вячеслав Михайлович Молотов 





Леонид Ильич Брежнев 





Милюков Павел Николаевич





Юрий Владимирович Андропов 





Никита Сергеевич Хрущев 


